Haverá uma redução de aproximadamente 40% no 
quadro de pessoal ao longo do tempo (estimativa de 20 
a 30 anos), substituindo servidores estatutários (Paepe/
Unicamp) por empregados CLT com salários menores, 
regidos pelas leis estaduais de carreira (que pagam 
menos). São previstos 316 (trezentos e dezesseis) 
Cargos em Comissão e 50 (cinquenta) Funções de 
Confiança, (livre provimento), criando um amplo espaço 
para apadrinhamento político ou (cabide eleitoral), sem 
garantia de que sejam ocupados por servidores da 
universidade ou da área de saúde.

5.